

## 圣湘生物科技股份有限公司

### 2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以圣湘生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	450,596.07	476,296.39	-5.40
营业利润	262,024.89	308,603.12	-15.09
利润总额	261,526.71	307,016.06	-14.82
归属于母公司所有者的净利润	222,215.06	261,659.70	-15.07
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	212,970.58	259,267.57	-17.86
基本每股收益 (元)	5.56	7.01	-20.68
加权平均净资产收益率	38.74%	107.29%	减少 68.55 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	704,717.17	545,437.41	29.20
归属于母公司的所有者权益	634,910.89	474,542.50	33.79
股本	40,000.00	40,000.00	0.00
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	15.87	11.86	33.81

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2021 年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况：公司 2021 年度实现营业总收入 450,596.07 万元，较上年同期略降 5.40%；实现归属于母公司所有者的净利润 222,215.06 万元，较上年同期下降 15.07%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 212,970.58 万元，较上年同期下降 17.86%。

2、财务状况：公司 2021 年末总资产为 704,717.17 万元，较上年同期增长 29.20%；归属于母公司的所有者权益 634,910.89 万元，较上年同期增长 33.79%。

### 3、影响经营业绩的主要因素：

（1）受国内新型冠状病毒检测试剂集采及全球市场同类厂家新冠相关产品价格普遍下调等因素影响，公司报告期内营业收入及净利润同比略有下降。公司针对疫情防控的需求，即时调整新冠相关产品结构与供应策略，逐步推出适应不同场景和需求的解决方案，以满足全球市场的需要，目前“圣湘方案”仍然是全球多个国家的抗疫主导方案。报告期内，公司新冠核酸检测试剂发货量达 21,989.77 万人份，较上年同期增长 134.66%，全年仪器累计发货 10,696 台，较上年同期增长 74.71%，为后续进一步带动试剂上量、加速提升全线产品市场占有率提供了有力支撑。

（2）公司持续加大研发投入，2021 年公司研发支出达 1.85 亿元，较去年同期大幅增长 124%，研发人员数量进一步增长，逐步打造了一支跨学科的复合型研发团队，针对新冠全场景化方案、呼吸道精准检测、血液安全、肿瘤早筛早

诊和伴随、二代测序及自动化仪器设备等领域进行持续开发与布局。同时，公司进一步增强国际产品开发及注册准入的投入力度，报告期内新获国内外产品注册准入 132 项。上述投入增加了公司的营业成本，从而使得利润较去年同期稍有下降。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1、公司 2021 年度加权平均净资产收益率同比下降 68.55 个百分点，主要因公司 2020 年 8 月底于科创板首发上市使得股本和资本公积增加及 2020-2021 年度盈利大幅增加使得公司净资产大幅增长所致。

2、公司 2021 年度归属于母公司的所有者权益及归属于母公司所有者的每股净资产较期初分别增长 33.79%、33.81%，主要系实现净利润导致对应的未分配利润增加所致。

### 三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

圣湘生物科技股份有限公司董事会

2022 年 2 月 25 日